VI. Ex eodem Ordine 1571. P. Otho post mortem amico apparens dixit, se quidem salvum ac beatum, sed post tam rigidum examen, ut Deus iudex etiam de candela in locis communibus ardente examinaverit. Quid fice

propriariis, dum tantilli paupertatis excessus non negliguntur? *Terribilis audi 1603.* Quidam Senex ejusdem ordinis cum post nocturnam synaxim in hieme descenderet in coquinam, ut sese calefaceret, offendit ibi duos ex altero mundo caculas, seu culinaria quasi mancipia, qui prunas ferreis rastris dispergentes parabant locum tertio, qui fratrem verum infixum humeris inferebat in craticula supra prunas torrendum. Horruit senex, & abituriens detentus ab uno est, atque interrogatus, num fratrem nosceret; quo negante, ait ille, hic erat culinæ præfectus, ac non observata lege paupertatis, ligna nimis profusè comburebat. Qua de causa tam diu ex divino judicio ustulandus est hoc loco, donec novissimum quadrantem exsolverit. O! *verè judicia Dei abyssus multa! Quam pauci Religiosi hæc considerant, hæc prævident!*

VII. Non absone proprietatis vitium *S. Benedictus* in Regula appellat nequissimum, *Cassianus* receptaculum vitiorum, malorumque omnium radicem, & inextricabilem nequitiae fomitem. *S. Gregorius Magnus* ait, proprietarium non habere cor Monachi, & ubi locorum hoc vitium se insinuavit, ibi concordiam & charitatem manere non posse. Est autem proprietatis vitium tam subtile malum, ut teste *S. Gregorio Nysseno*, ii, qui in omnia vitia dominium tenuerunt clari virtutibus, huic tamen vitio obviare satis haud potuerint.

quo.

quoniam pluribus involutum excusationum vanissimarum technis est. *Audi terribile exemplum*, quod cit. narrat *Boverius* circa annum 1569. Contigit, ut ex fratribus alterius Ordinis, octo simul ad Capucinos transfirent. Rogati causam dixerunt, Guardianum ipsorum haud ita pridem tam horrenda morte defunctum esse, ut, nisi sibi melius consulere, non immerito similia timerent. Cum enim ex confectis à se flabellis pavonaceis, aliisque curiosis sericis signaculis multum pecuniæ corrasisset, ita tandem foetere cœpit, ut ejus præsentiam nemo tolerare potuerit. Sejunctum ergo cum fratres aliquando inviserent, viderunt capite de lecto miserabiliter pendere, atque à monstrosa fele ad collum graviter lacerari, ac suffocari. Cum fratres in abactione telis se multum fatigarent, ægrotus inquit, *non enim fele, sed cum demone vobis res est*: hoc supplicium mihi vitæ turpitudine, concupiscentia, violata paupertas, ac spreta Regula: observantia peperit. Discite vos meo exemplo meliora: damnatus à Deo ad tartara rapior. Quibus dictis, inter horrendum stridorem, à fele præfocatus emisit animam.

VIII. *Horribilius quiddam evenit cuidam Capucino* (*Boverius* in annual. Anno 1589.) qui allectus alterius Breviario, id clam subtraxit & abscondit, sperans brevi se locum mutaturum, ubi eo absque suspitione uti posset. Qui Breviarium amiserat, Guardianò indicavit, rogans ut fratres

moneret de restitutione. Id quidem factum; sed restitutio non secuta. Unde concitator Guardianus per S. Obedientiam edixit, ut, quicumque breviarium abstulisset, antiquo usu-factario redderet: sed frustraneo eventu. Jam dies declinabat in vesperam, & Sacrista templum clausurus descendebat ad Ecclesiam. Nondum ad fores venerat; & ecce quidam in nigri monachi habitu ingreditur, qui conversus ad sacristam, obsecro te, inquit, tantisper linque apertas fores, donec quod meum est, tollam, & inde efferam. Sacrista miratus nigri advenæ dictum, rem detulit ad Guardianum, secumque duxit ad Ecclesiam; qui, qui conspecto peregrino nigro affectato Monacho, inquit: quid hic loci repetis? & niger ait: est inter tuos, qui quod meum est, possidet; jube omnes adesse, & ostendam. Guardianus accitos omnes personato Monacho proposuit; qui, ut conspexit Breviarii furem, illico unico momento pedibus arreptum per aëra vivum in omnium oculis avexit ad orcum, Breviario de manica excusso. Ita cognitum fuit, quis hic niger, quis fur, & quæ pœna debeatur violatoribus voti paupertatis.

IX. Regulas paupertatis excedentes in construendis monasteriis seu cellis acriter postmodum à divina justitia puniuntur. Narrante Bovero 1554. cum P. Franciscus Astensis 2. dus Capucinorum Generalis Minister Romanam Provinciam visitaret, venit ad quoddam sui Ordinis

Cœnobium, in quo ipsi Cella admodum splendide exstructa, atque ornata pro diversorio assignata est. Peractâ cœnâ, cum Pater in lectulo quiesceret, fores cellæ molliter pulsatae sunt, ac si quis ingressum postularet. Audiit id verbum, & per verbum *Deo gratias* pulsantem admisit; sed nemo intravit. Tandem non semel ingeminato pulsu, dictoque *Deo gratias*, Guardianus exstructor cellæ, ac jam pridem defunctus ingressus est. Bis terve cellam obambulabat in silentio; demum in hæc verba prorupit: *Maledicta cella! propter te solam ad inferos damnatus heu miser abscedo;* his dictis, disparuit.

Alter ejusdem Ordinis 1547. quòd Ecclesiam præter communis paupertatis leges extendere voluerit, damnatus est. *Unus etiam*, quòd cellam sibi splendidiorem exstruxerit, ad tartara raptus est, quamvis hic sub *S. Francisco* in familia laxiore militaverit.

X. Ex his recensitis horrendis exemplis chare Frater facile videre poteris, quàm metuenda sint judicia Dei circa violatores paupertatis voti. NB. *cogita præterea* apud te ipsum, quid, si tu ex his miserrimis Religiosis fuisses unus, & nunc jam infernali incendio æternùm urereris? quare age *Deo gratias*, quòd non posuerit te in exemplar, quò alii tuo damnò meliora saperent; sed quòd posuerit tibi alios ante oculos, quò cautior alienis periculis fias, ac S. paupertatis studiosior. Declina ergo minima, quæ huic voto adversari videntur, & non facile committes majora. Et è con-

trà, ut loquitur Ecclesiasticus 19.1. Si spernis modica, paulatim decides. Quapropter ne tandem cum memoratis infelicissimis Cœnobitis ad tartara decedas, noli cum eis nunc contemnere modica. Et modica non manent, si viam ad laxitatem sensim sternant, si Superiores ea urgeant, & tu interim ex mala consuetudine obmurmures, contemnas, ac quasi indifferentia non cures. *Rogo te per judicem animæ tuæ, ne illum contemnas, ne hanc amittas.*

CAPUT XI.

Proprietarii, inobedientes, laxi, sensuales, & qui sunt sui cerebri, Religiosi, maxime nocent regulari communitati, & graviter in purgatorio punientur, si hic culpas plene non expiarint & emendarint.

I. **P**roducam hic aliquot exempla, quæ ex vita *S. Franciscæ Discalceatissæ* in libro exemplo à se digesto recenset *P. Martinus Cochem* Ord. FF. Min. Capucinorum, qui multos præclaros libros ad pietatis Christi fidelium augmentum, eorumdemq; animarum salutem conscripsit, & typis evulgavit, cum non modico pietatis quæstu, ac devotionis fructu.

Prior quidam ex Provincia Andaluziæ prænobili familiâ oriundus, durante officio Prioratus, cum non liceret sibi intra claustrum vesci carnibus, quæsiuit sæpe occasionem cum certo *Socio* apud suos consanguineos prandendi, & car-

nibus

nibus vescendi (erat enim delicatis assuetus, & plus sibi aliquid licere putabat). Angebat utrumque conscientia; sed hanc putabant se sufficienter emundare, dum invicem hanc transgressionem confiterentur, quamvis sine requisito dolore & proposito. Hic post mortem in terribili specie apparuit *Beata Franciscæ*, dicens: terribile purgatorium sustinere debui propter hanc meam delicositatem; & communis vitæ transgressionem: & , nisi *S. Mater Teresa* mihi à me invocata in extremis succurrisset, ferè in extremis desperassem, ob nimias angustias, quas mihi apparentes dæmones ingerebant. Hic in vita sæpe Prioris functus officio, visusque valde exemplaris vitæ.

II. Anima alterius Carmelitæ eidem apparuit, habens ingens frigidissimumque saxum supra stomachum suum, in pœnam, quòd sine licentia portasset pectorale ex panno pro stomachi debilitate fovenda. *Anima Monialis* apparuit eidem, dicens se in quatuor locis pati purgatorium, scil. in choro, in promptuario, in cella, & post in igneo puteo, propter duplicem culpam, 1. quia pecuniam & ornatum detinebat pro ornanda statua devotæ Matris *Catharina à Christo*; ad hoc licentiam quidem habebat, sed datam sibi, ut condescenderetur ejus fragilitati seu sensualitati, ne, si non concederetur, indignaretur. 2. quia indevotè recitasset Horas Canonicas. O! quàm multæ Moniales eamdem cum hac trahunt lineam! *Anima alterius Monialis* Priorissæ ejusdè Ord. eidem apparuit post 15. annos in purgatorio transactos, ob aliqua ad Monasterium spectantia alienata il-